
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201110  CADERNO 1

Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.° 2011/276113, cujo objeto é o Registro de Preços visando 
à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM SERVIÇOS DE 
MICROFILMAGEM para a empresa de PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor EDEMILSON 
FAGUNDES BARBOSA, matricula nº. 54185970/3, ocupante 
do cargo de Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
ÉDER CORREA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Registro de Preços, e a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula n.° 2372/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258780

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0648/2011-GS/SEAD DE 14 DE JULHO DE 

2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 064/2011-DDG/SEAD de 
12.07.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LÍLIAN LAZAR MASSOUD, Id. Funcional 
nº. 5675340/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para responder como Coordenadora da Coordenadoria 
de Planejamento e Modelagem Organizacional – CPMO/DDG/
SEAD, durante o impedimento legal da titular MANUELLE 
MARTINS COSTA, Id. Funcional nº. 5850983/1, no período de 
04/07/2011 a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258805

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2011
Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de material de 
expediente.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ÉDER CORREA DE VASCONCELOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120419420000             339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258417

PORTARIA: 237/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliar as instalações da 
Secretaria de Estado de Administração
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5194334/Alice Viana Soares Monteiro (Secretária de Estado de 
Administração) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258426

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO  LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 238/2011-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO DE 
2011

SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/07/2011 a 13/08/2011
TRIÊNIO: 04/01/2006 a 04/01/2009
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 239/2011-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO DE 

2011
SERVIDORA: VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID
ID. FUNCIONAL: 5112494/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 14/06/2011 a 13/07/2011
LAUDO MÉDICO: 19412A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
14/06/2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258562

PORTARIA CONCEDENDO  LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 241/2011-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO DE 

2011
SERVIDOR: RICARDO NUNES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5112460/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 25/07/2011 a 24/08/2011
TRIÊNIO: 28/12/1998 a 28/12/2001

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258609

PORTARIA Nº 378 DE 18 DE JULHO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 359 de 07 de julho de 2011, 
que concedeu diárias aos servidores KLEBER TAYRONE TEIXEIRA 
MIRANDA, ocupante do cargo de Presidente e RITA DE CÁSSIA 
DAVID DOS SANTOS, ocupante do cargo de Coordenador, 
publicada no Diário Oficial nº 31.958 de 18 de julho de 2011, 
publicação nº 257603.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
agosto de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 381 DE 19 DE JULHO DE 2011
NOMEAR, RAIMUNDO DO SOCORRO SILVA CORDEIRO, para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Cametá.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258488
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 243273

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/06/2011
Valor: 9.452,58
Vigência: 05/06/2011 a 04/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual; Reajuste de 

Preço; Preço e Dotação Orçamentária. 
Contrato: 5-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000          339039              0261000000          Estadual
Contratado: SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME.
Endereço: RUA: JOÃO BALBI, Bairro: Umarizal, 998
CEP. 66060-280 - Belem- Pará/PA
Complemento: Rua João Balbi, nº. 998, Bairro – Umarizal, CEP: 
66.023-570 – Belém – Pará
Telefone: 9140062321 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258934

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: Aquisição de uma solução de telecomunicação de rádio 
com tecnologia IEEE 802.11n
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126126161370000              339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258909

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/06/2011
Valor: 513.562,63
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 7 meses.
Contrato: 12
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000              339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTIC SOLUTIONS - INFORMATICA LTDA
Endereço: R Aniceto de M Corrêa, Bairro: Centro, 03
CEP. 27660-000 - Rio das Flores/RJ
Complemento: Loja A
Telefone: 1176565949 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258735

PORTARIA Nº 238 DE 15 DE JULHO DE 2011
DispÕe sobre tornar sem efeito portaria de constituição de 
comissão de licitação
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 133/2011 de 13/04/2011, 
publicada no DOE nº. 31.897, de 18/04/2011, que designou 
como pregoeira responsável pelos trabalhos da modalidade de 
pregão eletrônico, referente ao processo nº. 2011/22846, a 
servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 54193915-
1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
e membros da equipe de apoio os servidores: Miguel Cardoso 
de Lima, matrícula funcional nº. 57190865 -1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e André Arcanjo Seixas da 
Silva, matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


